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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI

CGC/MF n.° 27.174.135/0001-20

JUSTIFICATIVA

Eminentes Presidente e Vereadores:

O Projeto de Lei n.° 083/99, que ap

resento a Vossas

Exceléncias, objetiva doacdo de lote no Loteamento Parque Industrial “Dr.
Auler Ludolf Thomé”, nesta cidade, ao Senhor Manoelino Maia.

Nobres Edis, o Senhor Manoelino Maia, tem por objetivo a

construcdo de uma oficina mecanica para caminhdes,
outros.

Em atendimento a solicitagdo.do Gabin

carretas, Onibus e

i

ete do Prefeito, o

Sr. Chefe de Departamento de Obras e Interior, informa| que encontra-se
disponivel o Lote 16 da quadra 09, no Loteamento Parque Industrial Dr.

Auler Ludolf Thomé.

Procedido também, levantamento j'unto
de Tributagdao, constatou-se que o requerente possui a
residencial que mede 40m2,

a0 Departamento
penas um imdvel

|

Destarte, informo que com a construcao que o requerente

pretende efetuar, aumentara a arrecadacao de impostos
bem como a geragao de empregos para os municipes.

para o municipio,

Pelo exposto é que mais uma vez conto com a

competéncia dessa Egrégia Camara, através dos Nob
apreciacao e aprovagao do referido projeto de lei.

Atenciosamente

res Edis, para a

Praca Jodio Acacinho, 01 — CEP.: 29.560-000 — Tel.: (
Guacui - ES.

027) 553-1493




PREFEITURA MUNICIPAL DE GJUACUI

CGC/MF n.° 27.174.135/0001-20

PROJETO DE LEI N.© 083/99

APKROVADO _ AUTORIZA DOAGAO |DE LOTE NO

e LOTEAMENTO PARQUE INDUSTRIAL “Dr.
AULER LUDOLF THOME”, NESTA CIDADE,
AO SENHOR MANOELINO MAIA.

O Prefeito Municipal de Guacui, Estado do Espirito Santo,
no uso de suas atribuicOes legais, faz saber que a Camara Municipal
APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei:

Artigo 19 - Fica o Poder Executivo Munlupal autorizado a
doar ao Senhor MANOELINO MAIA, o lote 16 da quadra 09, medindo
18,47m de frente, 19,52m de fundos por 33,16m na lateral direita e
38,83m na lateral esquerda, perfazendo uma érqa de 668,13m=
(seiscentos e sessenta e oito metros e treze centimetros
quadrados), situado no Loteamento Parque Industrlal "Dr. AULER
LUDOLF THOME”, nesta cidade, para a construcdo de uma Oficina
Mecanica para caminhées, carretas, énibus e outros.

Artigo 29 - O donatario devera dar inicio na obra em até 06
(seis) meses, a contar da data da publicacdao da presente Lei, bem como té-
la concluida em até 18 (dezoito) meses. |

Artigo 3° - O donatario sd podera dar inicio na obra apds a
aprovacao do projeto arquitetdnico devidamente assinado por responsavel
técnico e fornecimento do Alvara de Licenca para construcdo, emitido pela
Prefeitura Municipal de Guacui.

Artigo 4° - Expirado o prazo de inicio,l bem como o de
conclusdo descrito no artigo 2°, o imdvel sera reintegrado ao patrimoénio
publico municipal, juntamente com todas as benfeitorias fixas nele
realizadas, sem direito o donatario a qualquer mdemzagao’

A

Pracga Jodo Acacinho, 01 — CEP.: 29.560-000 — Tel.: (027) 553-1493
Guacui - ES.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI

CGC/MF n.° 27.174. 135/0001-20

Artigo 5° - A relntegragao do imdvel ao patrlmonlo publico
municipal, sera feita apds a aprovagao de Lei pelo Poder Leglslatlvo

Artigo 6° - O objeto da presente doagdo nao podera ser

alienado no prazo de 10 (dez) anos, a contar da lavrat

ura da Escritura

Pablica de Doagdo, ndo podendo dar destino diverso ao obJeto da doagdo.

Artigo 7° - Tendo em vista gue dentro do|prazo descrito no

artigo anterior o_donatario tem a posse mas ndo o domlnlo do imovel,
0 mesmo nao poderd transferir, renunciar, vender, ceder ou alugar

0 imdvel a outrem.

Artigo 8° - A infringéncia do artigo anterior implicara na
perda do imdvel, sendo o mesmo reintegrado ao patrimdnio pdblico

municipal, nos termos do artigo 5°.

Artigo 9° - Esta Lei entrara em vigor
publicagdo, revogadas as disposigbes em contrario.

na data de sua

Gabinete do Prefeito Municipal de Guagui- -ES., aos

08 (oito) dias do més de novembro de 1999.

JOAQ LEONEL DE SOU.
efeito Municipal

Praca Jodo Acacinho, 01 — CEP.: 29.560-000 — Tel.: (027) 553-1493

Guacui - ES.
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" PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI-ES
Praga Jodio Acacinho.01 CEP - 29560-000
Tel: (027) 553-1493 FAX - Ramal 227
C.G.C -27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto: Avaliagiio de terreno para fins de doagdo de terreno.
Local : Parque Industrial Auler Ludolf Thomé - Quadra 09 Lote 16
Interessado: MANOELINO MAIA

1 - CONSIDERACOES INICIAIS :

Conforme planta de localizacdo em anexo, trata-se de uma area de terra medindo 18,47
metros de frente, 19,52 metros de fundos por 33,16 metros na lateral direita e 38,83 metros na

lateral esquerda , totalizando uma  4rea de 668,13 m? em local de topografia acidentada .

ndo sujeita a inundagdes e ndo se trata de local com material nocivo a saiide humana, faltando
infra-estrutura basica no local.

2 - CONSIDERACOES FINALIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a area de terra acima mencionada por
R$ 10,00/m? o que perfazera o valor total de R$ 6.681,30 ( Seis mil seiscentos e oitenta e
um reais e trinta centavos ), sendo a avaliagdo do referido terreno.

Guagui-ES, 27 de Outubro de 1999

WAl

ANDERSON LUI =RY SANJOS
Chefe d¢ Departaménto de Obras e lhterior




Senhor Prefeito:

Encaminho o presente expediente, para a devida au-

torizagao de Vossa Exceléncia.

Apés, encaminhar ao Departamento de Tributagéo ,

para a verificagao da existéncia de imovel registrado em nome '

do requerente.

Em 22 de outubro de 1999.

CARLOS AUGUSTO RA

Procurador Geral do
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Presidente

PROJETO DE LEI N° 083/99 - AUTORIZA DOACAO DE LOTE [NO LOTEAMENTO “DR.
AULER LUDONF THOME” - PARA O SR MANOELINO MAIA

Autoria: Poder Executivo Municipal

Propde o Executivo Municipal pelo presente projeto e lei, a doagdo de! um lote de terras para a Sr.

MANOELINO MAIA, concernente ao lote 16, da Quadra 09, medirlldo 18,47 metros de frente,
19,52M de fundos; por 33,16m na lateral direita e 38,.43m na lateral esquerda, perfazendo um
total de 668,13 metros quadrados, no Loteamento “DR. AULER [LUDOLF THOME”, nesta

- tidade, para a construgdo de um Lavador e Oficina Mecanica.

As normas insculpidas no bojo do projeto sdo as costumeiras, com as implicincias ao donatério
dos deveres que haverdo de serem observados.

O requerimento da doagdo tramitou pelos setores de competéncia da municipalidade, tendo
recebido sinalizagdo para sua doagdo.

Observamos que os Loteamentos Municipais necessitam regulariza¢@o, em especial a observancia
dos artigos 50 €52 da Lei n° 6766 (Parcelamento do  Solo). '

Guagui,
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Sr. Presidente:

Autoriza do
Thomé™ ne
NORMAL
Juridico.

a¢do de Lote no Loteamento Parque Industrial
sta cidade, a0 Senhor Manoelino Maia ¢é pela
do referido Projeto de acordo com o Parecer ¢

Sala das Sessdes;

Guagui-ES, 07 de dezembro de 1999,

A Comissdo de Justica, ap6s analisar o Projeto Lei n°. 083/99-

“Dr. Auler Ludolf
TRAMITACAQ
o 10sso Assessor
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PARECER DA COMISSAO DE FINAN

Exm° Sr. IPrcsidcnt

REMESSA

a Fago Remessa Destes Autos a0

dax Comissio de Finangas
' Aem —“f/-/az/%
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CASE

ORCAMENTO

Sr. Presidente:

A Nés, membros da Comissio “de Finangas
Camara Municipal de Guagui, ap6s analise do Projeto de L

¢ Orgamento da
.ei n° 083/99, que

autoriza doagéo de Lote no Loteamento Parque Industrial “Dr. Auler Ludolf

‘Thomé”, mnesta cidade, ao senhor Manoelino Maia)

APROVACAQ da referida propositura, em conformidade

somos - pela
com o parecer da

Assessoria Juridica e parecer da Comiss&io de Justiga desta Casa de Leis.

Sala das Sessdes;

Guacui-ES, 17 de dezembro de 1999.

e

GILBERTO CONRADO DE SOUZA
, ; . \Q‘residente
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RUBENS MARCELINO DE SOUZA
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AUTUACAO
Nesta Data Autuo o8 Documentos Tomando

0233/99
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Estcon®
Sala da

REI\]IESSA

Nesta Data Fagco Remessa Destes Autos ao
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Eaxm® Sr. Presidofige

da Comissao de Obras Pablicas
Sala das Scs,

residente

PARECER DA COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS

Sr. Presidente:

A Comisséo de Obras e Servigos Puablicos da Camara Municipal
de Guagui, apos a analise do Projeto de Lei n° 083/99, que autoriza doagdo
de lote, no Loteamento “Dr. Auler Ludolf Thomé”, ao Sr Manoelino Maia, é

pela APROVACAQ do referido projeto.

Sala das Sessdes;

Guagui-ES, 17 de dezembro de 1999.

WELLEN LIMA DE MENDONCA m

Peesidente {J

NELSON CARLOS BASTOS POLIDO 7%% z/% é

Relator

|

/ o,
FRANCISCO CARLOS RANGEL PEREIRA (W .

N4

Membro




